РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
  РОГНЕДИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                       РЕШЕНИЕ

от 17.02.2017 г. № 5-185

п.Рогнедино
	Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим выборные должности муниципального образования «Рогнединский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом  Брянской области  от 12.08.2008 № 69-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Брянской области», Рогнединский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной  доплаты к страховой пенсии  лицам, замещавшим выборные должности муниципального образования «Рогнединский район» (Приложение).
         2. Настоящее Решение опубликовать в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Рогнединский район» в сети Интернет:  www.rognedino.ru
 3. Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Новый путь».
Глава  района                                                                                        А.Н.Казаков
Приложение

к решению Рогнединского

районного Совета

народных депутатов

от  17.02.2017 № 5-185
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления, выплаты и перерасчета

ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам,
замещавшим выборные должности

муниципального образования «Рогнединский район»

1. Настоящее Положение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Брянской области определяет порядок установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии  (далее именуется – доплата к пенсии) лицам, замещавшим выборные должности.

2.  Право на доплату к пенсии имеют лица, осуществлявшие полномочия выборного должностного лица муниципального образования «Рогнединский район» на постоянной основе и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявших трудоспособность и не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Лица, осуществлявшие на постоянной основе полномочия выборного должностного лица в течение срока, установленного нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, но не менее трех лет, либо при наличии муниципального стажа, установленного в соответствии с действующим законодательством, но не менее 15 лет, имеют право на установление доплаты к пенсии.
3. Доплата к пенсии не устанавливается лицам, замещавшим выборные должности муниципального образования  «Рогнединский район» (далее - выборные должности), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Брянской области, либо законодательством иных субъектов Российской Федерации, или нормативными правовыми актами муниципальных образований назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к государственной пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

4. Лицам, замещавшим выборные должности и имеющим право на доплату к пенсии в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, устанавливается доплата к пенсии  в размере 45 процентов среднемесячного заработка выборного должностного лица за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

5. При наличии у лица, замещавшего выборную должность, стажа для установления доплаты к пенсии, более 15 лет за каждый полный год стажа свыше 15  лет доплата к пенсии увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма доплаты к пенсии и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка выборного должностного лица.

6. Размер доплаты к пенсии выборным должностным лицам исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев, предшествующих дню прекращения полномочий либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии  с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого выборному должностному лицу исчисляется доплата к пенсии, не может превышать 0,8 денежного содержания, установленного выборному должностному лицу в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы полученного за 12 месяцев денежного содержания, начисленной в расчетном периоде, на 12. В том случае если период замещения выборной должности составил менее 12 полных месяцев, размер среднемесячного заработка определяется путем деления общей суммы денежного содержания за фактически полные месяцы замещения выборной должности на число этих месяцев.

7. В состав среднемесячного заработка, учитываемого при определении размера доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные должности, включается их ежемесячное денежное содержание.

8. При расчете пенсии лицам, замещавшим выборные должности, не учитываются надбавка на нетрудоспособных членов семьи и компенсационные выплаты, предусмотренные Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

При определении размера пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи в связи с наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
9. При исчислении стажа муниципальной службы лиц, замещавших выборные должности, дающего право на установление доплаты, включаются периоды замещения должностей, предусмотренных частью 1 статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Помимо периодов замещения должностей, указанных в части первой пункта 9 настоящего Положения, в стаж муниципальной службы включаются (засчитываются)  также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

При исчислении стажа муниципальной службы суммируются все включаемые (зачисляемые) в него периоды службы (работы).

10. Доплата к пенсии устанавливается Комиссией  при главе района со дня подачи лицом, замещавшим выборную должность, письменного заявления, оформленного согласно форме 1, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с выборной должности, и дня, следующего за днем назначения страховой пенсии.

11. По результатам рассмотрения заявления Комиссия принимает решение об установлении доплаты к пенсии.

В случае реорганизации органа местного самоуправления, в котором лицо замещало выборную должность, решение об установлении доплаты к пенсии принимает орган местного самоуправления, являющийся правопреемником реорганизованного органа местного самоуправления, а в случае ликвидации -  органом, принявшим решение о ликвидации.

12. Заявление лица об установлении доплаты к пенсии регистрируется в день подачи заявления либо в день его получения в случае отправления заявления по почте.

13. Комиссия в срок не позднее одного месяца со дня регистрации заявления об установлении доплаты к пенсии рассматривает заявление и уведомляет заявителя о результатах такого рассмотрения.

14. Решение Комиссии об установлении доплаты к пенсии не позднее 7 дней со дня его принятия направляется в уполномоченный орган.

К решению об установлении доплаты к пенсии прилагаются:

заявление лица, обратившегося за установлением пенсии;

справка о размере среднемесячного заработка, оформленная согласно форме 2;

справка о периодах службы (работы), учитываемых при исчислении стажа, дающего право на установление пенсии лицам, замещавшим выборные должности, оформленная согласно форме 3;

справка органа, осуществляющего выплату страховой пенсии, о назначении страховой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена;

копия решения об увольнении с выборной должности;

копия трудовой книжки;

копии иных документов, подтверждающих стаж для установления доплаты.

15. Выплата доплаты к пенсии прекращается:

а) в период замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской области (государственной должности иных субъектов Российской Федерации), выборной должности, должности государственной гражданской службы Российской Федерации (государственной службы иных видов), должности муниципальной службы;

б) в случае обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на пенсию; в случае истечения срока признания лица инвалидом;  в случае смерти лица, получавшего пенсию, а также в случае признания этого лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

г) в случае установления в соответствии  с законодательством Российской Федерации, областным законодательством или правовым актом органа местного самоуправления пенсии за выслугу лет, или ежемесячного пожизненного содержания, или установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения;

д) в случае истечения срока инвалидности  и прекращения выплаты пенсии по инвалидности со дня, следующего за днем прекращения выплаты пенсии;

е) в случае смерти лица, получавшего доплату, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим, выплата доплаты прекращается с первого числа, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим.

Суммы доплаты к пенсии, не выплаченные на день смерти получателя, выплачиваются его наследникам в установленном законодательством порядке

16.Лицо, получающее доплату к пенсии, в случае избрания (назначения) на одну из должностей, указанных в пункте 15  настоящего Положения, обязано  письменно, не позднее чем через 5 дней со дня избрания (назначения) на соответствующую должность, сообщить об этом в уполномоченный орган. На основании этого сообщения уполномоченный орган прекращает выплату доплаты к пенсии указанному лицу со дня такого избрания (назначения).

17. При последующем освобождении от государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы Брянской области, другого субъекта Российской Федерации или муниципальной должности муниципальной службы выплата доплаты к пенсии возобновляется по заявлению лица, направленному в уполномоченный орган района, с приложением копии решения об освобождении от соответствующей должности.

Решение о возобновлении выплаты доплаты к пенсии, уполномоченный орган района принимает в 14-дневный срок со дня регистрации заявления.

Выплата доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующим за днем освобождения от государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы Брянской области, другого субъекта Российской Федерации или муниципальной должности муниципальной службы.

18. Размер доплаты к пенсии ежегодно может пересчитывается на индекс потребительских цен на товары и услуги (уровень инфляции) за предшествующий финансовый год на основании информации территориального органа государственной статистики по Брянской области и при условии включения необходимых средств в местный бюджет на соответствующий год.

19. Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие его злоупотребления, возмещаются лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.

20. Финансирование расходов, связанных с выплатой доплаты к пенсии, осуществляется за счет средств бюджета Рогнединского района, за исключением доходов, полученных бюджетом в виде безвозмездных поступлений и субвенций, в пределах утвержденных ассигнований на очередной финансовый год.

Форма 1

   ________________________________________________________

   (наименование органа местного самоуправления)

                         от       __________________________________________________________

                                    (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                   __________________________________________________________

   (должность заявителя)

                                 Домашний адрес

        ____________________________________________________________

                                ____________________________________________________________

                                Телефон_____________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Положением об установлении, перерасчете и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии  лет лицам, замещавшим выборные должности муниципального образования «Рогнединский район», прошу установить мне ежемесячную доплату к страховой пенсии (возобновить мне выплату ежемесячной доплаты к пенсии).

Страховую  пенсию __________________________________________________

(вид пенсии)

получаю в___________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

При замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Брянской области, другого субъекта Российской Федерации, муниципальной должности муниципальной службы или при назначении мне ежемесячного пожизненного содержания, или при установлении дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения или выплаты среднего заработка в связи с освобождением от государственной должности обязуюсь в 5-дневный срок сообщить письменно об этом в уполномоченный орган, выплачивающий мне ежемесячную доплату к страховой пенсии.

«____»_________________________   _______________г.

________________________________________________

                 (подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано:_______________________________ _____________г.

Место печати кадровой службы (при установлении доплаты к страховой пенсии)
_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника кадровой службы)

Форма 2

СПРАВКА

о размере среднемесячного денежного заработка лица,
замещавшего выборную должность,

для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии

Среднемесячный денежный заработок________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего  выборную должность________________________________________________

 (наименование должности)

________________________________________________________________________________

за период работы с____________________________ по _________________________________

                                         (день, месяц, год)

  (день, месяц, год)

(полных 12 месяцев) составляло:

Главный бухгалтер ______________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество)

Место печати

Дата выдачи______________________________

                     (число, месяц, год)

Форма 3

СПРАВКА

о периодах службы (работы), дающих право  на

 установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии
      ____________________________________________________________________
                                               (фамилия, имя, отчество)

      замещавшего________________________________________________________________,

                                               (наименование должности)

	№

п/п
	№

за-

писи
	Дата
	Наименование

организации
	Продолжительность

службы (работы)
	Стаж службы (работы), принимаемый

для исчисления размера пенсии

	Основание

включения периода

	ВСЕГО

Руководитель кадровой службы

 (или комиссия по исчислению стажа )
________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество)

Место печати